
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 164   DEL  06-11-2019 

 
 

OGGETTO: 
BANDO PSR MARCHE 2014-2020 (REG. 1305/2013) MISURA 19 - SOSTEGNO 
ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER PSL SIBILLA - BANDO MISURA 19.2.7.5 
OPERAZIONE A) - PIL "LAGHI E DINTORNI DELL'APPENNINO MACERATESE" - 
PROGETTO "LAGO DI POLVERINA TRA RISCOPERTA,  FRUIZIONE E NATURA". 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di novembre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 06-11-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Misura 19 – 

SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA - Bando Misura 

19.2.16.7 Operazione A) – Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD- 

Selezione dei Progetti Integrati Locali (PIL)”;  

ATTESO che il suddetto Bando prevede le seguenti due sottomisure:  

- Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso 
pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture;  

- Misura 19.2.7.6 Operazione A) – Investimenti relativi al patrimonio culturale e 
naturale delle aree rurali; 

CONSIDERATO che:  

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno per i suddetti 
Bandi è fissato per le ore 13:00 del 15/11/2019; 

- l’obiettivo generale del Bando è quello di valorizzare le risorse naturali e culturali 

del territorio e valorizzare il turismo sostenibile con una strategia coordinata 
pubblico – privata; 

- il Bando favorisce l’adesione e l’attuazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) in 

forma associata, al fine di sostenere la potenziale efficacia in termini di aumento 

diretto di occupazione nel caso di obiettivi economici del PIL e di aumento diretto 

dei servizi alla popolazione nel caso di obiettivi sociali del PIL;  

- ai fini dell’attuazione del PIL si sono associati i Comuni di Belforte del Chienti, 

Bolognola, Caldarola, Camerino, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, 
Fiastra, Serrapetrona, Valfornace;  

- il Comune di Camerino intende realizzare un progetto coordinato e complementare 

finalizzato alla riqualificazione delle proprie risorse di rilevante interesse 

ambientale, storico-paesaggistiche denominato “Lago di Polverina tra riscoperta,  
fruizione e natura”;  

PRESO ATTO:  

- che ai fini della realizzazione del progetto “de quo”; è necessario individuare il 
Responsabile del Procedimento;  

- che ai fini dell’espletamento dei compiti connessi al Responsabile del Procedimento 

è individuato l’arch. Barbara Mattei, Responsabile del Settore 4^ Urbanistica, 
Edilizia, Sisma Ricostruzione Privata del Comune di Camerino;  

CONSIDERATO che, all’interno di questo ufficio tecnico, è stato eseguito specifico studio 

di fattibilità tecnico-economica per il progetto “Lago di Polverina tra riscoperta, fruizione e 

natura”, a specificazione del “PSR Marche 2014-2020 (REG. 1305/2013) Misura 19 – 

Sostegno allo Sviluppo Locale Leader GAL Sibilla – Bando Misura 19.2.7.5 Operazione A) 

- PIL "Laghi e Dintorni dell'Appennino Maceratese” per il Comune di Camerino, i cui 
seguenti elaborati, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale: 

1. Relazione Tecnica (file: Relazione_Tecnica.pdf); 

2. Tavola progettuale (file: TAV01_Elementi del Progetto.pdf); 

3. Computo metrico estimativo (file: CME.pdf); 



DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 06-11-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

4. Quadro Tecnico Economico (file: QTE.pdf); 

VISTO il quadro tecnico economico individuato dal suddetto studio di fattibilità tecnico-

economica, così come di seguito articolato: 

 LAGO DI POLVERINA TRA RISCOPERTA, FRUIZIONE E NATURA 

  

1) LAVORI (INFRASTRUTTURE)   

a misura 64.955,34 

1a) di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.948,66 

1b) importo soggetto a ribasso 1-1° 63.006,68 

SOMMANO 1 64.955,34 

    

2) LAVORI (ARREDI)   

a misura 29.194,60 

2a) di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 875,84 

2b) importo soggetto a ribasso 2-2b 28.318,76 

SOMMANO 2 29.194,60 

    

3) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

Iva sui lavori ed eventuali altre imposte 10% 6.495,53 

Iva sugli arredi ed eventuali altre imposte 22% 6.422,81 

Spese tecniche per progetto, DL, ecc 10% 6.495,53 

CNPAIA 4% 259,82 

Iva su spese tecniche 22% 1.486,18 

Imprevisti iva compresa 1.000,00 

Accantonamento di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 2 % di 1 e 2 1.883,00 

SOMMANO 3 24.042,88 

    

COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO= 1+2+3 118.192,82 

 

VISTO che l’importo complessivo del progetto assomma ad € 118.192,82 mentre il 

finanziamento previsto dal bando di cui trattasi è pari ad € 81.464,94; 

DATO ATTO che la copertura finanziaria per la restante somma, pari a circa € 36.727,88, 

è a carico dell’Ente, e che pertanto sarà necessario provvedere all’impegno della stessa in 
apposito capitolo di spesa del bilancio; 

ACCERTATO che per la realizzazione delle opere su proprietà privata è necessario 

sottoscrivere contratto di comodato gratuito; 

ACQUISITO il CUP: E11B19000720006 per il progetto di cui trattasi;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 06-11-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

ATTESO che il progetto è stato inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2019/2021, 

con spesa prevista per l’annualità in corso; 

VISTI:  

- D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti 

Locali;  

- D.Lgs. 50/2016. “Codice dei Contratti”;  

- D.P.R. 207/2010. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le 
parti ancora in vigore;  

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

RICHIAMATI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa espressi sulla presente proposta di 

deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art.49 comma 1, e 147-bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento per i lavori di “Lago di 

Polverina tra riscoperta, fruizione e natura” è l’arch. Barbara Mattei, Responsabile del 
Settore 4^ Urbanistica, Edilizia, Sisma Ricostruzione Privata del Comune di Camerino;  

3. DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnico-economica per il progetto “Lago di 

Polverina fra riscoperta, fruizione e natura”, inserito nell’ambito del “PSR Marche 

2014-2020 (REG. 1305/2013) Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale Leader PSL 

Sibilla – PIL ‘Laghi e dintorni dell’appennino maceratese’” (C.U.P. assegnato 

E11B19000720006), che prevede una spesa complessiva di € 118.192,82 secondo il 
quadro economico e gli elaborati riportati in premessa; 

4. DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto ammonta ad € 

118.192,82 a fronte di un finanziamento previsto pari ad € 81.464,94 e che, 

pertanto, la copertura finanziaria della restante quota a carico del Comune di 

Camerino, pari ad € 36.727,88 verrà impegnata in bilancio al capitolo di spesa n. 

2851; 

1. DI DICHIARARE con separata votazione, resa ad unanimità di voti favorevoli, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4 del del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, al fine di procedere con le successive 
fasi. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 06-11-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 06-11-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 06-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Arch. Barbara Mattei 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 06-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 12-11-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 12-11-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 06-11-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


